
Науки о Земле (геодезические, геофизические, геологические и географические науки) 

1.    Русские мореплаватели арктические и кругосветные: путешествия В. Беринга, Г. Сарычева, 

Ф.П. ф.-Врангеля [и др.] / отработаны по подлин. их сочинениям М.А. Ляпиной. - 3-е изд. - С.-

Петербург : Изд. А.Ф. Девриена, [18--?]. - 447 с. : ил. - (Русские путешественники-исследователи). - Со 

110 рис. и картою. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

2.    Москва в ее прошлом и настоящем. Ч. 3, [Вып. 6] / Д.Н. Анучин, Н.Н. Баженов, С.А. Венгеров [и 

др.]. - М. : Тип. "Рус. Товарищества", [18--?]. - 140 с. - Номер вып. указ. в конце кн. в оглавлении. - На 

корешке загл.: Илиада Гомера?. - Роскошно-иллюстрир. изд., посвященное памяти историка Москвы 

И.Е. Забелина. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

3.    Москва в ее прошлом и настоящем. Вып. 10 / вступ. ст. изд. Г. Балицкого. - М. : Книгоиздат. Т-во 

"Образование", [18--?]. - 88 с. : ил. - Номер вып. указ. в конце кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

4.    Москва в ее прошлом и настоящем. Вып. 1 / Д.Н. Анучин, Д.И. Успенский, М.К. Любавский [и 

др.]. - М. : Тип. "Рус. Товарищества", [18--?]. - 144 с. : ил. - Номер вып. указ. в конце кн. в оглавлении. - 

Посвященное памяти И.Е. Забелина. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

5.    Москва в ее прошлом и настоящем. Ч. 2 / Д.Н. Анучин, Н.Н. Баженов, С.А. Венгеров [и др.]. - М. : 

Тип. "Рус. Товарищества", [18--?]. - 128 с. : ил. - Роскошно-иллюстрир. изд., посвященное памяти 

историка Москвы И.Е. Забелина. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

6. Лукомский, Григорий Крескентьевич. 

   Старый Петербург : прогулки по старинным кварталам столицы / Г.К. Лукомский. - Петроград : 

Свободное Искусство, [19--?]. - 80 с. : [35 л. ч.-б. ил.]. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

7. Сиверс, Вильгельм. 

   Южная и Средняя Америка / В. Сиверс ; пер. со 2-го перераб. нем. изд. А.Л. Погодина. - С.-Петербург 

: Типо-литогр. Т-ва "Просвещение", [19--?]. - 758 с. : [144] ил., [11] карт., 8 хромолитогр., 13 грав. - 

(Всемирная география). - Библиогр. в конце кн. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

8. Сиверс, Вильгельм. 

   Австралия, Океания и Полярные страны / В. Сиверс, В. Кюкенталь ; пер. со 2-го перераб. нем. изд. 

Г.Г. Генкеля, с доп. А.Н. Краснова. - С.-Петербург : Типо-литогр. Книгоиздат. Т-ва "Просвещение", [19-

-?]. - 666 с. : ил. - (Всемирная география). - 198 рис. в тексте, 13 карт, 9 хромолитогр. и 15 грав. и 

автотипий. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

9. Филиппсон, Альфред. 

   Европа / А. Филиппсон ; пер. со 2-го перераб. нем. изд. с прил. ст. "Россия в народ.-хозяйств. 

отношении" В.П. Воронцова. - СПб. : Типо-литогр. Т-ва "Просвещение", [19--?]. - 755 с. : ил. - 

(Всемирная география). - 144 художеств. исполн. ил. в тексте, 13 карт в красках, 7 хромолитогр. и 15 

грав. и автотипий. - Доп.: с. 683-755. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

10.    Народы Земли. Географические очерки жизни человека на земле : [в ... т.]. Т. 2 / под ред. А. 

Острогорского. - СПб. : Тип. Т-ва "Обществ. польза", [19--?]. - 513 с. : ил. - Загл. и номер т. указаны на 

корешке кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

11.    Народы Земли. Географические очерки жизни человека на земле : [в ... т.]. Т. 3 / под ред. К. 

Березина. - СПб. : Тип. Т-ва "Обществ. польза", [19--?]. - 578 с. : ил. - Загл. и номер т. указаны на 

корешке кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

12.    Народы Земли. Географические очерки жизни человека на земле : [в ... т.]. Т. 1 / под ред. А. 

Острогорского. - С.-Петербург : Тип. Т-ва "Обществ. польза", [19--?]. - 393 с., [20] л. ил. : ил. - Загл. и 

номер т. указаны на корешке кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

13. Реклю, Элизе. 
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   Круговорот воды на Земле. Снега и ледники. Источники, реки и озера / Э. Реклю ; пер. с фр. под. ред. 

и с доп. Н.К. Лебедева. - М. : Тип. Т-ва И.Д. Сытина, [19--?]. - 144 с. : ил. - Авт. и загл. на обл. не 

указаны . - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

14.    Что говорят камни? Жизнь минералов и их кругооборот в природе и в технике : для 

самообразования и юношества : с прил. крат. рук. для сост. коллекций, списка рус. музеев и библиогр. 

указ. по кн. Г. Петерса "Bilder aus der mineralogie und gtologie" / сост. А.П. Нечаев ; с предисл. А.А. 

Иностранцева. - 3-е изд., испр. и доп. - С.-Петербург : Изд. А.Ф. Девриена, [19--?]. - 514 с. : ил., табл. - С 

259 рис. в тексте. - Библиогр.: с. 488-490. - Указ.: с. 490-514. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

15. Нечаев, Александр Павлович. 

   Между огнем и льдом (о вулканах и ледниках). Очерки и картины из жизни земли / А.П. Нечаев. - 3-е 

изд., испр. и доп. - С.-Петербург : Изд. А.Ф. Девриена, [19--?]. - 271 с. : ил. - На тит. л.: С 102 рис. - (1 

экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

16.    Московские святыни и памятники : [альбом]. - М. : [б. и.], [1903?]. - 135 с. : ил. - Тит. л. 

отсутствует. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

17. Неймайр, Мельхиор. 

   История Земли : [в ... т.]. Т. 1 / М. Неймайер ; пер. со 2 нем. изд., перераб. и доп. В. Улигом ; с доп. по 

геологии России и библиогр. указ. В.В. Ламанского, А.П. Нечаева ; под ред. А.А. Иностранцева. - СПб. : 

Типо-литогр. книгоиздат. Т-ва "Просвещение", [1903-1904?]. - 761 с. - С 437 рис. в тексте, 2 карт. в 

красках, 12 хромолитогр. и 6 рез. на дереве 

карт.                                                                                                                                                                . - 

РК2. - (2 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

18. Декерт, Эмиль. 

   Северная Америка : пер. со 2-го перераб. нем. изд. А.Л. Погодина. - СПб. : Тип. Книгоиздат. Т-ва 

"Просвещение", [1905?]. - 974 с. : ил. - (Всемирная география). - 130 художеств. исполн. ил. в тексте, 12 

карт в красках, 8 хромолитогр. и 13 грав. и автотипий. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

19. Ратцель, Фридрих. 

   Земля и жизнь : [в ... т.]. Т. 1 / Ф. Ратцель ; единств., разреш. авт. и изд. оригинала, пер. под ред. П.И. 

Кротова ; пол. пер. с нем. и с доп. А.Н. Краснова [и др.]. - СПб. : Типо-литогр. Т-ва "Просвещение", 

[1905?]. - 736 с. : ил. - (Всемирная география). - 264 рис. в тексте, 9 карт в красках и 23 хромолитогр. и 

грав. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

20. Грабарь, Игорь Эммануилович. 

   Русские города разсадники искусства : собр. иллюстрир. монографий : [в ... вып.]. Вып. 1 : Б. фон 

Эдинг. Ростов Великий. Углич: памятники художеств. старины / И. Грабарь, Б. фон Эдинг. - М. : Изд. I. 

Кнебель, [1913?]. - 200 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

21. Елпатьевский, Сергей Яковлевич. 

   Крымские очерки / С.Я. Елпатьевский. - 2-е изд. - М. : Кн-во писателей в Москве, [1915?]. - 156 с. : ил. 

- (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

22.    Академия наук СССР. Комитет технической терминологии : [сб. тр.]. Вып. 65 : Классификация 

систем подземной разработки твердых полезных ископаемых. 1953.-16 с. ; Вып. 66. Определение 

понятий: научное открытие, изобретение и рационализаторское предложение. 1955.-7 с. ; Вып. 67. 

Основные буквенные обозначения по астрономии. 1956.-15 с. ; Терминологические работы в СССР в 

области теоретической электротехники и предложения АН СССР по международному 

электротехническому словарю (группа 05-Основные определения). Терминология. 1957.-95 с. / [отв. 

ред. А.М. Терпигорев]. - М. : Изд-во Акад. наук СССР, [1957?]. - Все вып. в одной кн. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

23. Гельвальд, Фридрих фон. 

   Земля и ее народы : пер. с нем. : [в ... т.]. Т. 1 / Ф. фон Гельвальд. - СПб. : Тип. Т-ва "Обществ. польза", 
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1877. - 656 с., [1] л. табл. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

24.    Павловск, 1777-1877 : очерк истории и описание / сост. по поручению Его Императ. Высочества 

Государя Великого Князя Константина Николаевича. - С.-Петербург : В Тип. 2-го Отд-ния Собственной 

Его Имп. Величества Канцелярии, 1877. - 592 с., I-VIII с. : ил., карты. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

25. Гельвальд, Фридрих фон. 

   Земля и ее народы : [в ... т.]. Т. III : Живописная Европа / Ф. фон Гельвальд. - С.-Петербург : Тип. Т-ва 

"Обществ. польза", 1878. - 397 с., [20] л. ил. : ил., табл. - Авт. на обл. не указан. - (1 экз.) - URL: Ссылка 

на электронный каталог 

 

26. Гельвальд, Фридрих фон. 

   Земля и ее народы : пер. с нем. : [в ... т.]. Т. IV : Жипописная Азия и Австралия / Ф. фон Гельвальд. - 

СПб. : Тип. Т-ва "Обществ. польза", 1879. - 393 с., [20] л. табл. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

27.    Report of the Meteorological Council to the Royal Society : For the Year ending 31st of March 1881 - 

1883 / Auth.: Henry J.S. Smith. - London : Eyre and Srottiswoode, 1881, 1883. - 513 p., 4l map. : ill. - Все 

части в одной кн. - Загл. на обл. не указано. - РК1. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

28.    Report of the Meteorological Council to the Royal Society : For the Year ending 31st of March 1881 - 

1883 / Auth.: Henry J.S. Smith. - London : Eyre and Srottiswoode, 1881, 1883. - 513 p., 4l map. : ill. - Все 

части в одной кн. - Загл. на обл. не указано. - РК1. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

29. Водовозова, Е.Н. 

   Жизнь европейских народов. Т. 3 : Жители Средней Европы / Е.Н. Водовозова ; с 24 рис. худож. 

Голембовского, Панова и Брожа ; гравюры на дереве гг. Регульскаго, Хелмицкаго, Адта [и др.]. - СПб. : 

Тип. Т-ва "Обществ. польза", 1883. - 569 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

30.    Русские достопамятности : [в ... т.]. Т. 1 / изд. А. Мартынова ; ст. : И.М. Снегирева, Г.В. Есипова. 

- М. : Тип. Т. Рисъ, 1883. - [266 с.]. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

31. Пржевальский, Николай Михайлович. 

   Из Зайсана через Хами в Тибет и на верховья Желтой реки : третье путешествие в Центр. Азии / Н.М. 

Пржевальский. - С.-Петербург : Тип. В.С. Балашева, 1883. - 473 с. : ил. - С 2 к., 108 рис. и 10 

политипажами в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

32. Сенкевич, Генрик. 

   Путевые очерки : Письбма из Африки. Письмо из Венеции. Письмо из Рима. Нерви / Г. Сенкевич ; 

пер. В.М. Лаврова ; Изд. ред. журн. "Русская мысль". - М. : Типо-литогр. Высоч. утв. Т-ва И.Н. 

Кушнереви К, 1894. - 440 с. - Авт. и загл. кн. указаны на корешке. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

33.    Живописная Россия. Отечество наше в его земельном, историческом, племенном, 

экономическом и бытовом значении. Т. 12 : Восточные окраины России, ч. 1: Восточная Сибирь / под 

общ. ред. П.П. Семенова. - С.-Петербург ; М. : Изд. Т-ва М.О. Вольфъ, 1895. - 368 с. : ил. - С 189 рис. в 

тексте, 19 отдельными картинами, резанными на дереве, и 2 геогр. картами. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

34.    Живописная Россия. Отечество наше в его земельном, историческом, племенном, 

экономическом и бытовом значении. Т. 12 : Восточные окраины России, ч. 2: Приморская и Амурская 

области / под общ. ред. П.П. Семенова. - С.-Петербург ; М. : Изд. Т-ва М.О. Вольфъ, 1895. - 473 с. : ил. - 

С 203 рис. в тексте, 36 отдельными картинами, резанными на дереве, и 2 геогр. картами. - (1 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

35.    Преображенское и окружающие его места, их прошлое и настоящее / сост. и издал. П.В. 

Синицын ; рис. худож. М.В. Нестерова ; гравировал А.С. Янов. - М. : Типо-литогр. Высочайше утв. Т-ва 
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И.Н. Кушнерев и К, 1895. - ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

36.    Живописная Россия. Отечество наше в его земельном, историческом, племенном, 

экономическом и бытовом значении. Т. 4, ч. 1 : Царство Польское: Варшавская, Калишская, 

Келецкая, Ломжинская, Люблинская, Петроковская, Плоцкая, Радомская, Сувалкская и Седлецкая 

губернии / под общ. ред. П.П. Семенова. - С.-Петербург ; М. : Изд. Т-ва М.О. Вольфъ, 1896. - 244 с. : ил. 

- С 261 рис. в тексте и 22 отдельными картинами, резанными на дереве. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

37.    Живописная Россия. Отечество наше в его земельном, историческом, племенном, 

экономическом и бытовом значении. Т. 4, ч. 2 : Царство Польское: Варшавская, Калишская, 

Келецкая, Ломжинская, Люблинская, Петроковская, Плоцкая, Радомская, Сувалкская и Седлецкая 

губернии / под общ. ред. П.П. Семенова. - С.-Петербург ; М. : Изд. Т-ва М.О. Вольфъ, 1896. - 246 с. : ил. 

- С 195 рис. в тексте и 28 отдельными картинами, резанными на дереве. - (2 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

38. Сиверс, Вильгельм. 

   Азия / В. Сиверс ; пер. со 2-го перераб. нем. изд. Г.Г. Генкеля ; под ред. А.Н. Краснова. - С.-Петербург 

: Тип. Книгоиздат. Т-ва "Просвещение", 1896. - 758 с. : ил. - (Всемирная география). - Библиогр. в конце 

кн. - 182 художеств. исполн. ил. в тексте, 16 к. в красках и 20 хромолитогр. и грав. (на дереве и на меди). 

- (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

39. Энгельгардт, Александр Платонович. 

   Русский Север : путевые заметки / А.П. Энгельгард. - СПб. : Изд. А.С. Суворина, 1897. - 262 с., [1] 

карта : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

40.    Живописная Россия. Отечество наше в его земельном, историческом, племенном, 

экономическом и бытовом значении. Т. 6 : Москва и московская промышленная область; ч. 1 : 

Москва / под общ. ред. П.П. Семенова. - С.-Петербург ; М. : Изд. Т-ва М.О. Вольфъ, 1898. - 306 с. : ил. - 

РК1. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

41. Реклю, Элизе. 

   Земля и люди. Всеобщая география : 19 т. : в 10 кн. : пер. сделан со 2-го испр. и доп. изд. : изд. 

иллюстрир. и удешевл. Кн. 3, Т. 5 : Северо-антлантический океан. Бельгия. Нидерланды. Дания. 

Норвегия. Швеция. Европейская Россия / Э. Реклю ; под ред. С.П. Зыкова. - СПб. : Изд. т-ва "Обществ. 

польза" и К`, 1898. - 1206 с. : ил., табл. - Алф. указ. в конце кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

42. Реклю, Элизе. 

   Земля и люди. Всеобщая география : 19 т. : в 10 кн. : пер. сделан со 2-го испр. и доп. изд. : изд. 

иллюстрир. и удешевл. Кн. 1, Т. 1 и 2 : Греция. Европейская Турция. Болгарские земли. Румыния. 

Сербия. Черногория. Италия. Испания и Португалия / Э. Реклю ; под ред. С.П. Зыкова. - СПб. : Изд. т-ва 

"Обществ. польза" и К`, 1898. - 912 с. : ил., табл. - Алф. указ. в конце кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

43. Реклю, Элизе. 

   Земля и люди. Всеобщая география : 19 т. : в 10 кн. : пер. сделан со 2-го испр. и доп. изд. : изд. 

иллюстрир. и удешевл. Кн. 4, Т. 6 и 7 / Э. Реклю ; под ред. С.П. Зыкова. - СПб. : Изд. т-ва "Обществ. 

польза" и К`, 1898. - 894 с. : ил. - Алф. указ. в конце кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

44. Раевский, Николай Иванович. 

   Краткое руководство всеобщей географии для городских и уездных училищ / Н. Раевский. - 8-е изд., 

испр. - С.-Петербург : Синод. тип., 1898. - 150 с. : ил. - С 3 раскраш. картами, 69 политипажами и 24 

табл. рис. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

45. Реклю, Элизе. 

   Земля и люди. Всеобщая география : 19 т. : в 10 кн. : пер. сделан со 2-го испр. и доп. изд. : изд. 

иллюстрир. и удешевл. Кн. 2, Т. 3 и 4 / Э. Реклю ; под ред. С.П. Зыкова. - СПб. : Изд. т-ва "Обществ. 

https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=496738
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495322
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495322
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495324
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495324
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497645
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490411
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=75488
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=489934
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=489934
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=489935
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=489935
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=489937
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490445


польза" и К`, 1898. - 947 с. : ил. - Алф. указ. в конце кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

46.    Планы г. Москвы XVII века / Изд. Комис. печатания Гос. Грамот и Договоров, состоящей при 

Моск. Гл. Архиве М-ва Иностр. Дел. - М. : Тип. Г. Лисснера и А. Гешеля, 1898. - 80 с. : ил. - 

(Древнерусская картография ; Вып. 1). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

47. Реклю, Элизе. 

   Земля и люди. Всемирная география. Вып. 3, ч. 1 : Соединенные штаты. Ч. 1 / соч. Э. Реклю ; пер. с 

фр. под ред. Н. Березина ; изд. О.Н. Поповой. - С.-Петербург : В тип. А. Пороховщикова, 1898. - 382 с. : 

ил. - 70 рис. и 12 схемат. карт в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

48.    Финляндия / изд. О.Н. Поповой ; под ред. Д. Протопопова ; при участие И. Андреева, В. Валина, 

Г.В. [и др.]. - СПб. : Тип. И.М. Комелова, 1898. - 480 с., [20] л. ил. : ил. - Доп.: с. 475-480. - (1 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

49.    Путешествия Н.М. Пржевальского в Восточной и Центральной Азии / обработаны по подлин. 

его соч. М.А. Лялиной ; с предисл. Э.Ю. Петри. - 2-е, просмотр. изд. - С.-Петербург : Изд. А.Ф. 

Девриена, 1898. - 340 с. : ил. - (Русские путешественники-исследователи). - Уссур. край.-Монголия и 

страна тангутов.-Лоб-Нор.-Тибет, верховье и истоки Желтой реки. - С 60 ил. и 2 к. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

50. Реклю, Элизе. 

   Земля и люди. Всеобщая география : 19 т. : в 10 кн. : пер. сделан со 2-го испр. и доп. изд. : изд. 

иллюстрир. и удешевл. Кн. 7, Т. 12 и 13 / Э. Реклю ; под ред. С.П. Зыкова. - СПб. : Изд. т-ва "Обществ. 

польза" и К`, 1899. - 794 с. : ил. - Алф. указ. в конце кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

51. Реклю, Элизе. 

   Земля и люди. Всеобщая география : 19 т. : в 10 кн. : пер. сделан со 2-го испр. и доп. изд. : изд. 

иллюстрир. и удешевл. Кн. 5, Т. 8 и 9 / Э. Реклю ; под ред. С.П. Зыкова. - СПб. : Изд. т-ва "Обществ. 

польза" и К`, 1899. - 877 : ил. - Алф. указ. в конце кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

52. Реклю, Элизе. 

   Земля и люди. Всеобщая география : 19 т. : в 10 кн. : пер. сделан со 2-го испр. и доп. изд. : изд. 

иллюстрир. и удешевл. Кн. 6, Т. 10 и 11 / Э. Реклю ; под ред. С.П. Зыкова. - СПб. : Изд. т-ва "Обществ. 

польза" и К`, 1899. - 823 с. : ил. - Алф. указ. в конце кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

53.    Альбом картин по географии внеевропейских стран / со вступ. ст. А. Гейстбека ; пер. с нем. 

А.П. Нечаева ; с предисл. Д.А. Коропчевского. - СПб. : Тип. Книгоиздат. Т-ва "Просвещение", 1899. - 

254 с. : ил., рис. - С 314 рез. на дереве рис. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

54. Геккель, Эрнст Генрих . 

   Натуралист под тропиками : извлечение из Indische Reisebrife / Э.Г. Геккель ; под ред. К. Тимирязева. - 

М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К`, 1899. - 197 с. - (Научно-популярная библиотека " Русской 

мысли" ; XI). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

55.    Живописная Россия. Отечество наше в его земельном, историческом, племенном, 

экономическом и бытовом значении. Т. 6 : Москва и московская промышленная область; ч. 2 : 

Московская промышленная область / под общ. ред. П.П. Семенова. - С.-Петербург ; М. : Изд. Т-ва М.О. 

Вольфъ, 1899. - 327 с. : ил. - С 178 рис. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

56. Реклю, Элизе. 

   Земля и люди. Всемирная география. Вып. 4, Ч. 2 : Соединенные Штаты / Э. Реклю ; пер. с фр. под 

ред. Н. Березина ; изд. О. Н. Поповой. - С.-Петербург : Кн. магазин и контора изд. О.Н. Поповой, 1899. - 

319 с. : ил. - Прил.: Очерк. гос. устройства, сост. Д. Протоповым ; библиогр. указ. кн. и ст. на рус. яз. о 

Соедин. Штатах и геогр. карта. - С 41 рис. и 25 черт. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

57.    Россия. Полное географическое описание нашего отечества. Настольная и дорожная книга 

https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490528
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=492191
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495121
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495332
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=496496
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490525
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490527
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490530
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=491207
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495014
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495321
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=496495
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=496495


для русских людей : [в ... т.]. Т. 1 : Московская промышленная область и Верхнее Поволжье : с 74 

политипажами, 24 диагр., картогр., схемат. профилями, 1 большой справ. и 6 малыми картами / сост. : 

А.П. Нечаев, И.П. Семенов, А.В. Фомин [и др.] / под ред. В.П. Семенова и под общ. рук. П.П. Семенова 

и В.И. Ламанского. - С.-Петербург : Изд. А.Ф. Девриена, 1899. - 484 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

58. Реклю, Элизе. 

   Земля и люди. Всеобщая география : 19 т. : в 10 кн. : пер. сделан со 2-го испр. и доп. изд. : изд. 

иллюстрир. и удешевл. Кн. 9, Т. 16 и 17 / Э. Реклю ; под ред. С.П. Зыкова. - СПб. : Изд. т-ва "Обществ. 

польза" и К`, 1900. - 819 с. : ил. - Алф. указ. в конце кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

59. Реклю, Элизе. 

   Земля и люди. Всеобщая география : 19 т. : в 10 кн. : пер. сделан со 2-го испр. и доп. изд. : иллюстрир. 

и удешевл. изд. Кн. 10, Т. 18 и 19 / Э. Реклю ; под ред. С.П. Зыкова. - СПб. : Изд. т-ва "Обществ. польза" 

и К`, 1900. - 819 с. : ил. - Алф. указ. в конце кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

60. Реклю, Элизе. 

   Земля и люди. Всеобщая география : 19 т. : в 10 кн. : пер. сделан со 2-го испр. и доп. изд. : изд. 

иллюстрир. и удешевл. Кн. 8, Т. 14-15 / Э. Реклю ; под ред. С.П. Зыкова. - СПб. : Изд. т-ва "Обществ. 

польза" и К`, 1900. - 618 с. : ил. - Алф. указ. в конце кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

61.    Россия. Полное географическое описание нашего отечества. Настольная и дорожная книга 

для русских людей : [в ... т.]. Т. 3 : Озерная область : с 119 политипажами, 37 диаграммами, 

схематическими профилями, 1 большой справочной и 8 малыми картами / сост. : Б.Г. Карпов, Н.И. 

Ильин, Я.Ф. Ставровский, В.А. Мовачевский, А.М. Рыкачев, Н.А. Соколов, А.Н. Успенская / под ред. 

В.П. Семенова ; под общ. рук. П.П. Семенова, В.И. Ламанского. - С.-Петербург : Изд. А.Ф. Девриена, 

1900. - 456 с. : ил. - (3 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

62.    Азия. Иллюстрированный географический сборник / сост. А. Крубером, С. Григорьевым, А. 

Барковым [и др.] ; Изд. магазина "Кн. дело". - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К`, 1900. - 520 с. : 

ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

63. Реклю, Элизе. 

   Земля. Описание жизни земного шара : [в ... вып.]. Вып. IV : Океан / Э. Реклю ; пер. без пропусков с 

послед. фр. изд. Д.Д. Струнина, под ред. Д.А. Коропчевского, с доп. Э. Лесгафта ; изд. О.Н. Поповой. - 

2-е изд. - С.-Петербург : Изд-во и кн. магазин О.Н. Поповой, 1900. - 264 с. : ил. - С 73 рис. и картой. - (1 

экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

64.    Живописная Россия. Отечество наше в его земельном, историческом, племенном, 

экономическом и бытовом значении. Т. 7 : Центральная черноземная и Донско-Каспийская степные 

области, ч. 1: Центральная черноземная область / под общ. ред. П.П. Семенова. - С.-Петербург ; М. : 

Изд. Т-ва М.О. Вольфъ, 1900. - 312 с. : ил. - с 240 рис. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

65. Меч, Сергей Павлович. 

   Сахара и Нил / С. Меч. - 5-е изд. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К`, 1900. - 88 с. - (1 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

66.    Россия. Полное географическое описание нашего отечества. Настольная и дорожная книга 

для русских людей : [в ... т.]. Т. 6 : Среднее и Нижнее Поволжье и Заволжье : с 98 политипажами, 35 

диагр., картогр., схемат. профилями, 1 большой справ. и 10 малыми картами / сост. : П.А. Ососков, Н.А. 

Коростелев, Н.Г. Гаврилов [и др.] / под ред. В.П. Семенова и под общ. рук. П.П. Семенова и В.И. 

Ламанского. - С.-Петербург : Изд. А.Ф. Девриена, 1901. - 599 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

67. Неймайр, Мельхиор. 

   История Земли : [в ... т.]. Т. 2 / М. Неймайер ; пер. со 2 нем. изд., перераб. и доп. В. Улигом ; с доп. по 

геологии России и библиогр. указ. В.В. Ламанского, А.П. Нечаева ; под ред. А.А. Иностранцева. - СПб. : 

Книгоиздат. Т-во "Просвещение", 1902. - 848 с. : ил. - С 694 рис. в тексте, 2 к. в красках, 10 

https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497695
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497695
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=489932
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=489933
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490532
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=491037
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495006
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495096
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495313
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498451
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497690
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497690


хромолитогр. и 6 рез. на дереве карт. - Библиогр. в конце кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

68.    Европа. Иллюстрированный географический сборник / сост. преподавателями географии А. 

Крубером, С. Григорьевым, А. Барковым, С. Чефрановым. - М. : Изд. Т-ва И.Н. Кушнарев и К`, 1902. - 

760 с., [10] л. ил. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

69.    Россия. Полное географическое описание нашего отечества. Настольная и дорожная книга 

для русских людей : [в ... т.]. Т. 2 : Среднерусская черноземная область : с 123 политипажами, 35 

диаграммами, картограммами, схематическими профилями, 1 большой справочной и 10 малыми 

картами / сост. : В.П. Семенов. - И.П. Семенов. - А.П. Семенова. - О.П. Семенова. - Д.П. Семенов / под 

ред. В.П. Семенова ; и под общ. рук. П.П. Семенова и В.И. Ламанского. - С.-Петербург : Изд. А.Ф. 

Девриена, 1902. - 707 с. : ил. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

70. Сенкевич, Генрик. 

   Письма из Африки / Г. Сенкевич ; пер. с пол. О.И. Ивановой. - Санкт-Петербург : С.-Петерб. 

Электропечатня, 1902. - 184 с. - Авт. и загл. кн. указаны на корешке кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

71.    Африка. Иллюстрированный географический сборник / сост. преподавателями географии А. 

Крубером [и др.] ; Изд. Т-ва И.Н. Кушнарев и К. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К, 1902. - 512 

с., [21] л. ил. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

72. Никифоров, Д.И. 

   Старая Москва : Описание жизни в Москве со времен Царей до 20 в. / Д.И. Никифоров. - М. : Унив. 

тип., 1902. - 204 с. : ил. - Авт. и загл. на обл. не указаны . - С. 44 ил. и портр. прежних деятелей. - (1 экз.) 

- URL: Ссылка на электронный каталог 

 

73.    Учебник географии Российской империи / сост. П. Блоха ; перераб. А. Соколов. - 35 изд. - М. : 

Тип. А.В. Васильева и К°, 1903. - 160 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

74. Ганн, Ю. 

   Общее землеведение: Земля, ее атмосфера и гидросфера. Земная кора : в 2 ч. Ч. 2 : Э. Брюкнер. Земная 

кора: Общий очерк геологии и морфологии суши / Ю. Ганн, Э. Брюкнер ; пер. 5 нем. изд. М.А. 

Энгельгардта под ред. и с доп. Н.И. Андрусова. - С.-Петербург : Тип. Акц. О-ва Брокгауз-Ефрон, 1903. - 

301 с. : ил. - (Библиотека естествознания / под ред. П.И. Броунова и В.А. Фаусека). - Указ.: с. 295-301. - 

На тит. л. также: [Вып. 2 и послед.] . - Со многими рис. в тексте и отдельными ил. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

75. Реклю, Элизе. 

   Земля и люди. Всемирная география : [в ... вып.]. Вып. VI : Франция / Э. Реклю ; пер. с фр. Д.А. 

Коропчевского. - СПб. : Кн. магазин и контора изд. О.Н. Поповой, 1903. - 701 с. : ил. - Прил.: "Очерк 

гос. строя соврем. Франции", ст. М.А. Лихарева. Библиогр. указ. кн. и ст. на рус. яз., касающихся 

Франции. Указ. геогр. имен. Карта Франции. - С 108 ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

76. Ган, Фридрих. 

   Африка / Ф. Ган ; под общ. ред. В. Сиверса ; пол. пер., с соверш. перераб. 2-го изд. Д.А. 

Корончевского. - С.-Петербург : Тип. Т-ва "Просвещение", 1903. - 641 с. : ил. - (Всемирная география). - 

173 рис. в тексте, 11 карт в красках и 21 цвет. и чер. картин, исполн. О. Винклером [и др.]. - (2 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

77.    Азиатская Россия. Иллюстрированный географический сборник / сост. преподавателями 

географии А. Крубером, С. Григорьевым, А. Барковым, С. Чефрановым. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. 

Кушнерев и К`, 1903. - 583 с., [9] л. ил. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

78. Орловский, Сергей. 

   Путешествие по Норвегии / С. Орловский. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К`, 1903. - 258 с. : 

https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490674
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490674
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=492893
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495116
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=496005
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=496005
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=508761
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=516235
https://resources.mgpu.ru/showlibraryurl.php?docid=490131&foldername=fulltexts&filename=490131.zip
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490209
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490526
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490526
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=491211
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=492858


ил. - На тит. л. указано также: изд. "Посредник", № 482. - С 43 рис. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

79.    Австралия. Иллюстрированный географический сборник / сост. преподавателями географии 

А. Крубером [и др.] ; Изд. Т-ва И.Н. Кушнарев и К. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К, 1903. - 

343 с., [14] л. ил. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

80.    Альбом картин по географии Европы / со вступит. ст. А. Гейстбека ; пер. с нем. А.П. Нечаева ; с 

предисл. Д.А. Коропчевского. - СПб. : Тип. Т-ва "Просвещение", 1904. - 209 с. : ил. - С 233 рис. - (1 экз.) 

- URL: Ссылка на электронный каталог 

 

81.    Европейская Россия. Иллюстрированный географический сборник / сост. преподавателями 

географии А. Крубером, С. Григорьевым, С. Чефрановым. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К`, 

1904. - 582 с., [10] л. ил. : ил. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

82. Попов, Владимир Анатольевич. 

   По островам Ладожского озера : очерки / В.А. Попов. - М. : Изд. Д.П. Ефимова, 1904. - 76 с. : ил. - На 

тит. л.: С 30-ю рис. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

83.    Средняя Азия и Индия / сост. по раз. источникам Вл.Н. Скопин. - М. : Изд. Д.П. Ефимова, 1904. - 

247 с. - Рус. Туркестан.-Кульжинский край.-Хива.-Афганистан.-Памир.- Тибет.-Индия.-Цейлон. - (1 экз.) 

- URL: Ссылка на электронный каталог 

 

84.    Африка : ил. геогр. сб. / сост. : А. Крубер, С. Григорьев, А. Барков [и др.]. - 2-е изд., испр. и доп. - 

М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К, 1905. - 536 с., [16] л. ил. : ил. - Загл. указано на корешке. - 

РК2. - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

85. Олеарий, Адам. 

   Описание путешествия в Московию и через Московию в Персию / А. Олеарий ; введение, пер., 

примеч. и указ. А.М. Ловягина. - СПб. : Изд. А.С. Суворина, 1905. - 582 с. : ил. - Примеч.: с. 338-358. - 

Указ.: с. 359-363. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

86. Меч, Сергей Павлович. 

   Россия : геогр. сб. для чтения в семье и шк. / С.П. Меч. - 9-е изд. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. 

Кушнерев и К`, 1905. - 416 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

87. Реклю, Элизе. 

   Земля и люди. Всемирная география. Вып. 8 : Италия / Э. Реклю ; пер. с фр. Д.А. Коропчевского. - С.-

Петербург : Изд-во и кн. магазин О.Н. Поповой, 1905. - 334 с. : ил. - Прил.: Соврем. Италия в полит., 

экон. и социал. отношении, очерк Э.К. Пименовой.-Библиогр. указ. кн. и ст. на рус. яз., касающихся 

Италии.-Указ. геогр. имен.-Карта Италии . - С 48 ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

88. Забелин, Иван Егорович. 

   История города Москвы : [в ... ч.]. Ч. 1 / соч. И.Е. Забелина, написанное по поручению Моск. Город. 

Думы. - 2-е изд.(авт.), испр. и доп. - М. : Типо-литогр. И.Н. Кушнерев и К, 1905. - 652 с. - С рис. в тексте 

и в особом альбоме. - Авт. и загл. на обл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

89. Реклю, Элизе. 

   Человек и Земля. Т. 1 : Первобытный человек - древняя история: Происхождение человека. 

Окружающая среда. Труд. Отсталыя народности. Семья, класс, народ. Разделение и ритм истории. Иран. 

Кавказ. Месопотамия / Э. Реклю ; пер. с фр. П.Ю. Шмидта. - С.-Петербург : Брокгауз - Ефрон, 1906. - 

543 с. : ил. - Алф. указ.: с. 529. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

90. Реклю, Элизе. 

   Человек и Земля. Т. 2 : Древняя история: Финикия. Палестина. Египет. Ливия. Греция. Острова и 

побережья эллинского мира. Рим. / Э. Реклю ; пер. с фр. П.Ю. Шмидта. - С.-Петербург : Брокгауз - 

Ефрон, 1906. - 558 с. : ил. - Алф. указ.: с. 537-558. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495981
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495981
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=508760
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490320
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=492856
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495980
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497766
https://resources.mgpu.ru/showlibraryurl.php?docid=351545&foldername=fulltexts&filename=351545.zip
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=491208
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495265
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=496024
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=516958
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=453270
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=453277


91. Олеарий, Адам. 

   Описание путешествия в Московию и через Московию в Персию и обратно / А. Олеарий ; введение, 

пер., примеч. и указ. А.М. Ловягина. - СПб. : Изд. А.С. Суворина, 1906. - 558 с. : ил. - 19 рис. на особых 

л. и 66 рис. в тексте. - Библиогр. в конце кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

92. Пири, Роберт Эдвин . 

   По большому льду к Северу : рассказ о жизни и работе вдоль берегов и на внутрен. ледяном покрове 

север. Гренландии в 1887 и 1891-97 г.г. : с описанием небольшого племени эскимосов Смитова пролива, 

самых север. жителей мира, и рассказом об открытии и доставлении в Америку "савиксу",- больших 

метеоритов мыса Йорк : пер. с англ. / Р.Е. Пири ; род ред. П. Беркоса. - С.-Петербург : Изд. П.А. 

Беркоса, 1906. - 475 с., [1] л. портр. - (Библиотека путешествий ; Т. 1). - С 8 к. и 357 рис. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

93. Реклю, Элизе. 

   Человек и Земля. Т. 3 : Древняя и новая история: Китайский Восток. Индия. Отдаленные миры. 

Христиане. Варвары. Второй Рим. Арабы. Каролинги и норманы. Рыцари и крестовые походы. / Э. 

Реклю ; пер. с фр. П.Ю. Шмидта. - С.-Петербург : Брокгауз - Ефрон, 1907. - 622 с. : ил. - Алф. указ.: с. 

601-622. - (3 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

94.    Stielers Hand-Atlas : 100 Karten in Kupferstichen mit 162 Nebenkarten / А. Stieler ; hrsg. von Justus 

Perthes` Geogr. Anstalt in Gotha. - 9., von Grund aus neubearb. und neugestochene Aufl., Dritter berichtigter 

Abdr. - Gotha : Justus Perthes., 1907. - [?] S. : Ill. - Enthalt: Alphabetisches Namenverz. zur 9. von Grund 

neubearb. und neu gestochenen Aufl. von Stielers Hand-Atlas(2., berichtigter Abdr., 238 S.). - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

95. Реклю, Элизе. 

   Человек и Земля. Т. 4 : Новая история: Общины. Монархии. Монголы, тюрки, татары и китацы. 

Открытие новых земель. Возрождение. Реформация и иезуиты. Колонии. Король-Солнце. 18 век / Э. 

Реклю ; пер. с фр. П.Ю. Шмидта. - С.-Петербург : Брокгауз - Ефрон, 1907. - 640 с. : ил. - Алф. указ.: с. 

613-640. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

96. Реклю, Элизе. 

   Человек и Земля. Т. 5 : Новая история: Революция. Контрреволюция. Борьба за национальность. 

Освобождение негров и крестьян. Интернационал; Современная история: Население земли. 

Распределение человечества. Латинские и германские народы. Русское и азиатские народы / Э. Реклю ; 

пер. с фр. П.Ю. Шмидта . - С.-Петербург : Брокгауз - Ефрон, 1908. - 559 с. : ил. - Алф. указ.: с. 537-559. - 

(1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

97. Нечаев, Александр Павлович. 

   И камни живут! Рассказы о жизни минералов : наблюдения в природе и рук. к сост. коллекций : для 

шк. и семьи / А.П. Нечаев. - С.-Петербург : Ф.Ф. Александров, 1908. - 136 с. : ил. - С 62 рис. - 2-е изд. 

кн. "Мой гор. музей". - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

98.    Кругом света : геогр. хрестоматия. Ч. 2 : По Европе: вып. 1 : Швеция, Норвегия, Дания, 

Великобритания (Англия, Ирландия и Шотландия) / сост. : И. Горбунов-Посадов и Е. Горбунова. - М. : 

Типо-литогр. Рус. Т-ва, 1908. - 460 с. : ил. - (Библиотека И. Горбунова-Посадова). - На обл. авт. и загл. 

не указаны. - На тит. л.: С 246 рис. - Примеч.: с. 457. - Указ. кн. для чтения: с. 458. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

99. Реклю, Элизе. 

   Человек и Земля. Т. 6 : Современная история: Англия и ее свита. Новый свет и Океания. Современное 

государство. Культура и собственность. Промышленность и торговля. Религия и наука. Воспитание. 

Прогресс. / Э. Реклю ; пер. с фр. П.Ю. Шмидта ; пер. 6 т. В.Д. Зеленскаго. - С.-Петербург : Брокгауз - 

Ефрон, 1909. - 562 с. : ил. - Алф. указ.: с. 549-562. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

100. Сиверс, Вильгельм. 

   Азия / В. Сиверс ; под ред. А.Н. Краснова ; пер. со 2-го перераб. нем. изд. Г.Г. Генкеля. - С.-Петербург 

: Типо-литогр. Т-ва "Просвещение", 1909. - 758 с. - (Всемирная география). - Библиогр. в конце кн. - С 

https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=491431
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497496
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=453276
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=454382
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490571
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490572
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497476
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498684
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=453279


182 ил. и 16 к. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

101. Ратцель, Фридрих. 

   Земля и жизнь : [в ... т.]. Т. 2 / Ф. Ратцель ; единств., разреш. авт. и изд. оригинала, пер. под ред. П.И. 

Кротова ; пол. пер. с нем. и с доп. А.Н. Краснова [и др.]. - СПб. : Типо-литогр. Т-ва "Просвещение", 

1909. - 736 с. : ил. - (Всемирная география). - 223 рис. в тексте, 12 карт в красках и 23 хромолитогр. и 

грав. - Библиогр. в конце кн. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

102. Богданович, К.И. 

   Землетрясения в Мессине и Сан-Франциско / К.И. Богданович. - С.-Петербург : Изд-во О.Н. Поповой, 

1909. - 160 с. : ил. - С 84 рис. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

103.    Европейская Россия. Иллюстрированный географический сборник / сост. А. Крубером, С. 

Григорьевым, А. Барковым [и др.]. - 3-е изд., испр. и доп. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К`, 

1909. - 623 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

104. Серошевский, Вацлав Леопольдович. 

   Дальний Восток. Т. 7 / В.Л. Серошевский . - 3-е изд. - С.-Петербург : Знание, 1909. - 352 с., [35] л. ил. : 

ил. - На обл. авт. и загл. не указаны. - На тит. л.: С 52 ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

105.    Родина народов арийской расы, где она была и отчего покинута. (Историко-географическое 

исследование). Ч. 1. - М. : Т-во "Печатня С.П. Яковлева", 1910. - 166 с. : карты. - На обл. авт. и загл. не 

указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

106.    Россия. Полное географическое описание нашего отечества. Настольная и дорожная книга : 

[в ... т.]. Т. 14 : Новороссия и Крым : с 150 полиэтажами, 46 диагр., картогр. и схемат. профилями, 1 

большой справ. и 10 малыми картами / сост. : Б.Г. Карлов, П.А. Федулов, Б.И. Каратыгин [и др.] / под 

ред. В.П. Семенова-Тян-Шанского и под общ. рук. П.П. Семенова-Тян-Шанского и В.И. Ламанского. - 

С.-Петербург : Изд. А.Ф. Девриена, 1910. - 983 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

107. Рубакин, Николай Александрович. 

   На плавающих льдинах по Ледовитому океану. Рассказ о борьбе человека с природой в северных 

полярных странах / Н.А. Рубакин. - 3-е изд. - С.-Петербург : Вят. книгоиздат. Т-во. Отд. изд. П.П. 

Гершунина и кн. склада "Провинция", 1911. - 108 с. : ил. - С 52 рис. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

108. Шекльтон, Эрнест Генри. 

   К Южному полюсу. Английская экспедиция к Южному полюсу под начальством лейтенанта 

Шекльтона. 1907-1909 гг. / Э.Г. Шекльтон ; пер. с фр. Н.С. Александрова ; под ред. А.И. Колмогорова. - 

М. : Тип. торг. дома М.В. Балдин и К`, 1911. - 164 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

109. Боммели, Рудольф. 

   История Земли / Р. Боммели ; пер. со второго испр. нем. изд. И.А. Давыдова ; с доп. А.П. Нечаева. - 

СПб. : Изд. Вят. т-ва, 1912. - 828 с. - С 253 рис. - Библиогр. в конце кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

110. Матвеев, Николай Сергеевич. 

   Москва и жизнь в ней накануне нашествия 1812 г. / Н. Матвеев. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. 

Кушнерев и К, 1912. - 254 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

111. Лиданова, Лидия Алексеевна. 

   В горах Кавказа. Пешком, верхом и в экипажах / Е. Лиданова. - М. : Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев 

и К`, 1912. - 156 с. : ил. - (Библиотека И. Горбунова-Посадова ; № 264). - Со многими рис. - (1 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

112.    Из жизни стран и народов. Географические очерки / пер. с нем., под ред. А. Баркова. - М. : И. 

https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490199
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490603
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495074
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495922
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497720
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497720
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495962
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497444
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=494922
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=494922
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495071
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495071
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490606
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490606
https://resources.mgpu.ru/showlibraryurl.php?docid=490614&foldername=fulltexts&filename=490614.zip
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495009


Кнебель, 1912. - 139 с., [16] л. ил. : ил. - На обл. авт. и загл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

113. Реклю, Элизе. 

   Равнины и горы. Второй выпуск сочинения "Земля" / Э. Реклю ; пер. с фр. А.В. Мейера ; под ред. Н.А. 

Рубакина и с примеч. и доп. Н.А. Рубакина и Н.А. Ульянова. - 2-е изд., ил. - М. : Кн-во К.И. 

Тихомирова, 1912. - 152 с. : ил. - На обл. авт. и загл. не указаны. - Прил.: с. 127-150. - На тит. л. изд.: С 

прил. списка науч. и науч.-попул. кн. по физич. географии. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

114. Васильковский, Петр Евгеньевич. 

   Диковинки Земли : попул. очерки из жизни нашей планеты / П.Е. Васильковский. - С.-Петербург : 

Тип. Т-ва А.С. Суворина-"Нов. время", 1913. - 265 с. : ил. - С 83 рис. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка 

на электронный каталог 

 

115. Нечаев, Александр Павлович . 

   В царстве воды и ветра. Очерки и картины из жизни и истории земли / А.П. Нечаев . - 2-е изд., 

просмотр., испр. и доп. - С.-Петербург : Изд. А.Ф. Девриена, 1913. - 343 с. : ил. - На тит. л.: С 134 рис. - 

(1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

116.    Флоренция и ее окрестности : II. Храмы. III. Музеи. IV. Окрестности города / сост. Ек. Долгова. 

- М. : Тип. Т-ва И.Д. Сытина, 1913. - 584 с. : ил. - С алф. указ. художников и их произведений, имен и 

предметов. - С рис. и планами. - На обл. сост. указ. как авт. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

117. Гюнтер, Конрад. 

   Цейлон. Введение в мир тропиков / К. Гюнтер ; пер. Н. Холодковский ; под ред. Н.А. Холодковского. - 

Петроград : Изд. А.Ф. Девриена, 1914. - 367 с., [129] рис. - Библиогр. в конце кн. - РК2. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

118.    Россия. Полное географическое описание нашего отечества. Настольная и дорожная книга 

для русских людей : [в ... т.]. Т. 5 : Урал и Приуралье : с 131 политипаж., 42 диаграммами, 

картограммами, схематическими профилями, 1 большой справочной и 10 малыми картами / сост. : Г.Н. 

Кириллин, Н.А. Коростелев, Б.Б. Гриневецкий [и др.] / под ред. В.П. Семенова-Тян-Шанского ; и под 

общ. рук. П.П. Семенова-Тян-Шанского и В.И. Ламанского. - С.-Петербург : Изд. А.Ф. Девриена, 1914. - 

707 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

119. Реклю, Элизе. 

   Земля. Описание жизни земного шара : [в ... т.]. Т. 12 : Труд и культура человека / Э. Реклю ; пер. с фр. 

под ред. и с доп. Н.К. Лебедева. - М. : Тип. Т-ва И.Д. Сытина, 1914. - 103 с., 1 л. портр. : ил. - Место изд. 

и изд-во указаны на обороте тит. л. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

120. Клейн, Герман. 

   Чудеса земного шара. Общедоступные беседы по землеведению / Г. Клейн ; пер. со второго нем. изд. - 

С.-Петербург : Изд. Вят. т-ва, 1914. - 412 с. : ил. - На тит. л.: С 84 рис. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

121. Агафонов, Валериан Константинович. 

   Землетрясения : очерк / В.К. Агафонов. - Петроград : Тип. П.П. Сойкина, 1915. - 30 с. : ил. - (Знание 

для всех). - РК2. - С 34 рис. а тексте, 2 карт. в красках и карт. землетрясений. - (2 экз.) - URL: Ссылка на 

ресурс  

 

122.    Село Троицкое-Кайнарджи и сельцо Зенино, Карнеево-тож, 1767-1910 : ист. очерк / [Гор. 

Дума]. - М. : Гор. Тип., 1915. - 65 с. : ил., карта. - Загл. на обл. не указано. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

123. Штерне, Карус. 

   Эволюция мира. История мироздания и начатков культуры : [в 3 т.]. Т. III / К. Штерне ; пер. С.Г. 

https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495120
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495120
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497676
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497676
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490314
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490314
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498789
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=521589
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=521589
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490337
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490348
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=496129
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497495
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497495
https://resources.mgpu.ru/showlibraryurl.php?docid=71787&foldername=fulltexts&filename=71787.pdf
https://resources.mgpu.ru/showlibraryurl.php?docid=71787&foldername=fulltexts&filename=71787.pdf
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490683
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=490683


Займовского с послед. нем. изд., перераб. В. Бельше, под ред. В.К. Агафонова ; с доп. ст. Н.А. Умова и 

Н.А. Морозова. - 2-е изд. - М. : Изд. т-ва "Мир", 1915. - 460 с., [14] л. ил. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

124. Штерне, Карус. 

   Эволюция мира. История мироздания и начатков культуры : [в 3 т.]. Т. 1 / К. Штерне ; пер. С.Г. 

Займовского с послед. нем. изд., перераб. В. Бельше, под ред. В.К. Агафонова ; с доп. ст. Н.А. Умова и 

Н.А. Морозова. - 2-е изд. - М. : Изд. т-ва "Мир", 1915. - 490 с., [28] л. ил. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

125. Штерне, Карус. 

   Эволюция мира. История мироздания и начатков культуры : [в 3 т.]. Т. II / К. Штерне ; пер. С.Г. 

Займовского с послед. нем. изд., перераб. В. Бельше, под ред. В.К. Агафонова ; с доп. ст. Н.А. Умова и 

Н.А. Морозова. - 2-е изд. - М. : Изд. т-ва "Мир", 1915. - 474 с., [19] л. ил. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

126. Рубакин, Н.А. 

   Среди книг. Опыт обзора русских книжных богатств в связи с историей научно-философских и 

литературно-общественных идей : справ. пособие для самообразования и для систематизации и 

комплектования общеобразоват. б-к, а также кн. магазинов. Т. 3, Ч. 1 / Н.А. Рубакин. - 2-е изд., доп. и 

перераб. - М. : Кн-во "Наука", 1915. - V-VIII, 200 с. - Изд-во указ. на обл. и в надзаг. - Примеч. в тексте. - 

Содерж. также: Вопрос о соотношениях человека и природы с. 1-6; География. Предварительные 

замечания с. 7-37; Этнография. Предварительные замечания с. 68-80; Антропология. Предварительные 

замечания с. 86-97; Национальный вопрос. Предварительные замечания с. 100-189. - Библиогр. в конце 

разд. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

127. Story, A.Th. 

   Швейцария : (Italian life in town and country) / A. Th. Story ; пер. с англ. Н.Л. Куперник ; под ред. и с 

доп. П.П. Ордынского. - 2-е изд. - М. : Образоват. экскурсии, 1916. - 193 с. : ил. - (Страны западной 

Европы ; Т. 2). - С 48 рис. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

128.    По Москве : прогулки по Москве и ее художеств. и просвет. учреждениям / под ред. Н.А. 

Гейнике, Н.С. Елагина, Е.А. Ефимовой, И.И. Шитца. - М. : Изд. М. и С. Сабашниковых, 1917. - 672 с. : 

ил., карты. - Справ. часть: с. 635-669 . - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

129. Оленев, Иван Васильевич . 

   Карельский край и его будущее в связи с постройкой Мурманской железной дороги : на родине 

Калевалы / путевые очерки И.В. Оленева с многими рис. - Гельсингфорс : Фин. лит. о-во, 1917. - 173 с. : 

ил. - С 134 рис. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

130. Шероцкий, Константин Витальевич. 

   Киев : путеводитель / К.В. Шероцкий ; изд. В.С. Кульженко. - Киев : Фото-лито-тип. "С.В. 

Кульженко", 1917. - 346 с., I-VIII c. : ил. - С планом г. Киева и 58 ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

131. Ногин, Виктор Павлович. 

   На полюсе холода / В. Ногин ; РОс. ком. партия (большевиков). - М. ; Петроград : Коммунист, 1919. - 

196 с. : ил. - РК2. - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

132. Вальтер, Иоганн. 

   Первые шаги в науке о Земле : общедоступ. введ. в геологию и наставление к пр-ву наблюдений / И. 

Вальтер ; под ред. Д.Н. Анучина ; РСФСР. - 3-е изд., испр. и доп. - Берлин : Гос. изд-во Р.С.Ф.С.Р., 1922. 

- 214 с. : ил. - (Естественно-научная библиотечка). - Библиогр.: с. 211-212. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

133.    Курс географии Европы. (Западная Европа) / Р.С.Ф.С.Р. ; А. Крубер, С. Григорьев, А. Барков 

[и др.]. - 8-е изд. - М. : Гос. изд-во, 1922. - 153 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=491429
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=491429
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=492573
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=492573
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=492575
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=492575
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=521758
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=496125
https://resources.mgpu.ru/showlibraryurl.php?docid=452090&foldername=fulltexts&filename=452090.zip
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498775
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=508305
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=508305
https://resources.mgpu.ru/showlibraryurl.php?docid=57142&foldername=fulltexts&filename=57142.zip
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497743
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497743
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497820


134.    Культурно-исторические экскурсии (Москва, московские музеи, подмосковные). Ч. 3 : 

Экскурсии по Москве (продолжение) / под общ. ред. Н.А. Гейнике. - М. : Новая Москва, 1923. - 152 с. - 

Библиогр. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

135. Михельсон, В.А. 

   О погоде и о том как ее можно предвидеть / В.А. Михельсон. - 2-е изд., вновь просмотр. - М. ; 

Петроград : Гос. изд-во, 1923. - 76 с. : ил., схем. - (Популярно-научная библиотека ; [Вып.] 35). - 

Библиогр.: с. 73. - РК3. - URL: Ссылка на ресурс 

136. Молчанов, Павел Александрович. 

   Атмосфера. Строение и процессы воздушной стихии по современным воззрениям / П.А. Молчанов. - 

Петербург : Academia, 1923. - 164 с. - Указ.: с. 163. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

137. Никольский, В.А. 

   Старая Москва : ист.-культур. путеводитель / В.А. Никольский. - Л. : Изд-во Брокгауз-Ефрон, 1924. - 

207 с. - Указ. имен: с. 199-206. - Авт. и загл. на обл. не указаны. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

138. Анциферов, Николай Павлович. 

   Быль и миф Петербурга / Н.П. Анциферов. - Петроград : Изд-во Брокгауз-Ефрон, 1924. - 87 с. - 

Библиогр.: с. 86. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

139.    Сергиевский уезд Московской губ. : статистико-экон. сб. с ил. и прил. плана города и карты 

уезда / РСФСР, Изд. Сергиев. уезд. исполнит. ком. - Сергиев, Моск. губ. : Тип. "Шестой Октябрь", 1925. 

- 416 с. : ил., карта, табл. - Загл. на обл. не указано. - Ред. указан в конце предисловия. - (2 экз.) - URL: 

Ссылка на ресурс 

 

140. Геттнер, Альфред. 

   Страноведение Европы / А. Геттнер ; пер. со второго, совершенно перераб. изд. под ред. Г.Г. 

Шенберга ; с предисл. Г.И. Чочиа. - М. ; Л. : Моск. акц. издат. о-во , 1925. - 368 с. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

141. Пигафетта, Антонио. 

   Впервые вокруг света / А. Пигафетта. - Л. : Брокгаузъ Ф.А. и Ефронъ И.А., 1928. - 165 с. : ил. - 

(Открытия. Путешествия. Приключения). - Библиогр. в тексте. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

142. Пфиценмайер, Евгений Васильевич . 

   В Сибирь за мамонтом. Очерки из путешествия в Северо-Восточную Сибирь / Е.В. Пфиценмайер ; под 

ред. и с доп. Н. Могучего ; пер. с нем. Н. Нейман. - М. ; Л. : Гос. изд-во, 1928. - 181 с. : ил. - Со мгогими 

ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

143. Биб, Вильям. 

   На краю света. Экпедиция на Галапагосские острова в 1923-24 г. / В. Биб. - Л. : Изд-во П.П. Сойкин, 

1928. - 58 с. : ил. - (Природа и люди). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

144. Иванов, Леонид Ликарионович. 

   Определитель минералов по внешним признакам с добавлением определителя поделочных минералов 

/ Л.Л. Иванов. - Л. : Науч. Химико-Техн. Изд-во НТУ ВСНХ СССР, 1930. - 79 с. - Алф. указ.: с. 74-79. - 

(1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

145. Алексеев, Михаил Павлович. 

   Сибирь в известиях западно-европейских путешественников и писателей : введ., тексты и коммент. Т. 

1 : XIII - XVII вв. / М.П. Алексеев. - Иркутск : Крайгиз, 1932. - 368 с., 1 к., [9] л. ил. : ил., карты. - Прил.: 

с. 343-358. - Примеч. в тексте. - РК3. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

146. Бармин, Александр Гаврилович. 

https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497641
https://resources.mgpu.ru/showlibraryurl.php?docid=367881&foldername=fulltexts&filename=367881.pdf
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497830
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=492170
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=492170
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498673
https://resources.mgpu.ru/showlibraryurl.php?docid=495909&foldername=fulltexts&filename=495909.zip
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=515943
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497823
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497823
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498783
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=508781
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495110
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=140669


   Сокровища каменного пояса / А.Г. Бармин ; рис. и обл. Н. Травина. - Свердловск ; М. : Урал. обл. гос. 

изд-во , 1933. - 160 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

147. Мензбир, Михаил Александрович. 

   Очерк истории фауны европейской части СССР (от начала третичной эры) / М.А. Мензбир . - М. ; Л. : 

Гос. изд-во биол. и мед. лит., 1934. - 223 с. : ил. - Прил.: с. 197-198. - Указ.: с. 199-223. - с 32 рис. В.А. 

Ватагина, А.Н. Комарова и с 12 к. - На обл. изд-во: Биомедгиз. - РК3. - (4 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

148. Розенфельд, Михаил. 

   Ледяные ночи : документ. рассказ журналиста, участника необычайн. путешествия в зим. Арктику / 

М. Розенфельд. - 2-е изд. - М. : Молодая гвардия, 1934. - 176 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

149. Тиррель, Г.В. 

   Вулканы / Г.В. Тиррель ; пер. с англ. Е.П. Заварицкой. - Л. ; М. ; Грозный [и др.] : ОНТИ НКТП СССР 

: Гос. науч.-техн. горно-геолого-нефт. изд-во , 1934. - 220 с. : ил. - На обл. изд-во: Горгеонефтиздат. - (1 

экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

150. Ферсман, Александр Евгеньевич. 

   Геохимия : учеб. пособие : в 5 т. Т. 2 / А.Е. Ферсман. - Л. : Онти - Химтеорет, 1934. - 354 с. : ил., табл. 

- Библиогр. в конце кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

151. Плавильщиков, Николай Николаевич. 

   Чарлз Дарвин / Н.Н. Плавильщиков. - М. : Гос. изд-во дет. лит., 1934. - 144 с., [12] л. ил., 1 л. карта : 

ил. - (Биографии замечательных людей). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

152. Киш, Эгон Эрвин . 

   Разоблаченный Китай / Э.Э. Киш ; пер. с нем. В. Гурвич. - М. : Гос. изд-во художеств. лит., 1934. - 157 

с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

153. Штейнберг, Е.Л. 

   Очерки истории Туркмении / Е.Л. Штейнберг ; Науч.-исслед. ин-т национальностей при ЦИК СССР. - 

М. ; Л. : Гос. соц.-экон. изд-во, 1934. - 168 с. : карты. - На обл. изд-во: ОГИЗ : Соцэкгиз. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

154. Ферсман, Александр Евгеньевич. 

   Занимательная минералогия / А.Е. Ферсман ; обл. и форзац работа худож. Ю.Д. Скалдин. - 4-е изд., 

доп. - Л. : Молодая гвардия, Ленигр. отд-ние, 1935. - 252 с. : ил. - (3 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

155. Львов, В.Л. 

   Вулканы / В.Л. Львов. - 2-е изд. - М. : Гос. учеб.-пед. изд-во, 1935. - 90 с. : ил. - (Библиотека по 

географии для средней школы). - РК3. - (2 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

156.    Дачи и окрестности Москвы : справочник-путеводитель / сост. П.А. Португаловым, В.А. 

Длугачем ; юрид. отд. сост. М.Ф. Левитиным. - м. : Моск. рабочий, 1935. - 215 с. : ил. - Алф. указ.: с. 

195-214. - В тексте 23 плана дачных местностей и 16 ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

157. Берг, Лев Семенович. 

   Открытие Камчатки и экспедиции Беринга, 1725-1742 / Л.С. Берг. - Л. : Изд-во Главсевморпути, 1935. 

- 411 с., [32] л. ил. - (Полярная библиотека). - Прил.: с. 377-411. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

158. Обручев, Владимир Афанасьевич. 

   Геология Сибири : в ... т. Т. 1 : Докембрий и древний палеозой / В.А. Обручев ; Акад. наук СССР, 

Совет по изучению природ. ресурсов (СОПС). - М. ; Л. : Изд-во Акад. наук , 1935. - 367 с. : ил. - На обл. 

изд-во: Изд-во Акад. наук СССР. - С 12 табл. фотоснимков, 2 к. и 35 рис. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497688
https://resources.mgpu.ru/showlibraryurl.php?docid=435098&foldername=fulltexts&filename=435098.zip
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=491051
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=491051
https://resources.mgpu.ru/showlibraryurl.php?docid=497741&foldername=fulltexts&filename=497741.zip
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498296
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=508563
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=508631
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=515889
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=72820
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=72820
https://resources.mgpu.ru/showlibraryurl.php?docid=435033&foldername=fulltexts&filename=435033.pdf
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=492324
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=492324
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=496499
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=496499
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498178


электронный каталог 

 

159. Миронов, Александр Евгеньевич . 

   Поход "Челюскина" / А.Е. Миронов. - 2-е изд., испр. - Архангельск : Север. краев. изд-во, 1935. - 182 с. 

: ил. - Прил.: с. 179-182. - На обл. изд-во: Севкрайгиз. - (1 экз.) - URL: Ссылка на ресурс  

 

160. Стрейс, Ян Янсен. 

   Три путешествия / Я.Я. Стрейс ; пер. Э. Бородиной ; ред. А. Морозова. - М. : ОГИЗ-СОЦЭКГИЗ, 1935. 

- 415 с. : ил. - (Иностранные путешественники о России). - Указ.: с. 393-402. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

161. Пири, Роберт Эдвин. 

   Северный полюс / Р.Э. Пири ; пер. с англ. В.Л. Дуговской ; предисл. и примеч. В.Ю. Визе. - Л. : Изд-во 

Главсевморпути, 1935. - 240 с., [1] л. портр. : ил. - (Полярная библиотека). - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

162.    Архитектура Московского Метро / под общ. ред. Н.Я. Колли, С.М. Кравец. - М. : Изд-во 

Всесоюз. акад. архитектуры, 1936. - 195 с. : ил. - (Московский метрополитен имени Л.М. Кагановича). - 

Экз. деф. : Отсутствуют стр. 1-20. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

163. Вант-Гофф, Якоб Хендрик. 

   Исследование условий образования океанических соляных отложений в особенности стассфуртских 

соляных залежей : монография / авт. : Я.Х. Вант-Гофф, В. Мейергоффер, Е.Ф. Армстронг [и др.] ; под 

ред. Г. Прехта и Э. Когена ; пер. с нем., под ред. А.В. Николаева. - Л. : Онти - Химтеорет, 1936. - 344 с.? 

: ил., табл. - Парал. тит. л. на нем. яз. - Имен. указ.: с. 336-344. - Экз. деф.: нет. с. 345-339. - На обл. загл.: 

Океанические соляные отложения. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

164. Дейч, Александр. 

   Амундсен. (Жизнь и путешествия) / А. Дейч. - М. : Гос. учеб.-пед. изд-во, 1936. - 127 с. : ил. - 

(Библиотека по географии для средней школы). - На обл. изд-во: Учпедгиз. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

165. Рид, Уильям Максвелл. 

   Следы на камне. История земли и жизни на ней / У.М. Рид ; переработка А. Савельева ; под ред. В.А. 

Обручева. - Л. ; М. : ОНТИ : Гл. ред. науч.-попул. и юнош. лит., 1936. - 339 с. : ил. - На обл. изд-во: 

ОНТИ. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

166. Де-Фер, Геррит. 

   Плавания Баренца (DIARIUM NAUTICUM), 1594-1597 / Г. Де-Фер ; пер. с латин. А.И. Малеина ; под 

ред. В.Ю. Визе. - Л. : Изд-во Главсевморпути, 1936. - 308 с., [1] л. портр., [39] л. ил. - (Полярная 

библиотека). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

167. Павлов, Алексей Петрович . 

   Геологическая история европейских земель и морей в связи с историей ископаемого человека / А.П. 

Павлов ; ред. изд. М.М. Васильевский ; Акад. наук СССР. - Посмерт. изд. - М. ; Л. : Изд-во Акад. наук 

СССР, 1936. - 343 с., 1 портр. : ил., карты. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

168. Обручев, Владимир Афанасьевич. 

   Геология Сибири : в ... т. Т. 2 : Средний и верхний палеозой / В.А. Обручев ; Акад. наук СССР, Совет 

по изучению производит. сил (СОПС). - М. ; Л. : Изд-во Акад. наук , 1936. - 777 с. : ил. - На обл. изд-во: 

Изд-во Акад. наук СССР. - С 13 табл. фотоснимков, 3 к. и 24 рис. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

169. Миклухо-Маклай, Николай Николаевич. 

   Путешествия. Дневники путешествий на Новую Гвинею и острова Адмиралтейства в 1871-1883 годах 

: для ст. возраста / Н.Н. Миклухо-Маклай ; ввод. ст. [неизвест. авт.]. - М. ; Л. : ЦК ВЛКСМ изд-во Дет. 

лит., 1936. - 584 с., [1] л. портр. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498178
https://resources.mgpu.ru/showlibraryurl.php?docid=498682&foldername=fulltexts&filename=498682.zip
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498722
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498722
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498785
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498785
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495893
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497808
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497828
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497828
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497878
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498308
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498354
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498632
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498632
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498780


170.    Пушкинская Москва : путеводитель / сост.: Н.Р. Левинсон, П.Н. Миллер, Н.П. Чулков ; под ред. 

М.А. Цявловского. - М. : Моск. рабочий, 1937. - 231 с. : ил., 4 л. ил., 1 л. портр. - РК3. - (3 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

171. Нансен, Фритьоф. 

   Собрание сочинений. Т. 1 : На лыжах через Гренландию. Жизнь эскимосов / Ф. Нансен ; пер. на рус. 

яз. М.П. Дьяконовой ; под ред. В.Ю. Визе. - Л. : Изд-во Главсевморпути, 1937. - 403 с., [18] л. ил., 1 л. 

портр. : ил. - Указ.: с. 397-401. - РК3. - (3 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

172. Муратов, Михаил Васильевич . 

   Два путешествия капитана Беринга / М.В. Муратов. - М. ; Л. : ЦК ВЛКСМ изд-во Дет. лит., 1937. - 203 

с., [1] к. : ил. - (Библиотека путешествий). - На обл. изд-во: Детгиз ЦК ВЛКСМ. - Слов.: с. 201-202. - (1 

экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

173. Пржевальский, Николай Михайлович. 

   Путешествие в Уссурийском крае, 1867-1869 / Н.М. Пржевальский. - М. : Гос. соц.-экон. изд-во, 1937. 

- 319 с., [1] к., [1] л. ил. : ил., табл. - На обл. изд-во: Соцэкгиз. - Прил.: с. 240-316. - (2 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

174. Амундсен, Руал. 

   Южный полюс / Р. Амундсен ; пер. с норв. М.П. Дьяконовой ; под ред. М.А. Дьяконова ; предисл. 

В.Ю. Визе. - Л. : Изд-во ЦК ВЛКСМ "Молодая гвардия", 1937. - 435 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

175. Люндегорд, Генрих. 

   Влияние климата и почвы на жизнь растений / Г. Люндегорд ; пер. с нем. В.И. Эдельштейна. - М. : 

Гос. изд-во колхоз. и совхоз. лит. "Сельхозгиз", 1937. - 387 с. : ил., табл. - Примеч. : с. 338-383. - На обл. 

изд-во: ОГИЗ-Сельхозгиз. - (2 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

176. Ферсман, Александр Евгеньевич. 

   Геохимия : учеб. пособие для ун-тов : в 5 т. Т. 3 / А.Е. Ферсман. - Л. : Онти - Химтеорет, 1937. - 503 с. 

: ил., табл. - Библиогр. в конце кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

177. Ферсман, Александр Евгеньевич. 

   Занимательная минералогия : для ст. возраста / А.Е. Ферсман . - М. ; Л. : ЦК ВЛКСМ изд-во Дет. лит., 

1937. - 240 с., [3] л. ил., [2] к. : ил. - На обл. изд-во : Детгиз ЦК ВЛКСМ. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

178.    Большой советский атлас мира. Т. 1 / под общ. ред. А.Ф. Горкина [и др.] ; Центр. исполн. ком. 

СССР, Совет нар. комиссаров Союза ССР, Науч.-издат. ин-т Большого Сов. атласа мира при ЦИК 

СССР. - М. : [Ин-т Большого Сов. атласа мира при ЦИК СССР], 1937. - [I- IIIV c., 529 с.] : карт., ил. - 

Содерж.: Ч. 1 : Мировые карты ; Ч. 2 : Карты Союза Советских Социалистических Республик. - (2 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

179. Хват, Лев Борисович. 

   Американские встречи / Л. Хват ; под ред. И.Г. Лежнева. - М. : ОГИЗ : Гос. изд-во полит. лит., 1938. - 

104 с. : ил., карты. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

180. Папанин, Иван Дмитриевич. 

   Жизнь на льдине : дневник / И.Д. Папанин . - М. : Изд. ред. "Правда", 1938. - 222 с., [1] л. портр., [21] 

л. ил., [1] л. карт. - (3 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

181. Миллер, Петр Николаевич. 

   Происхождение названий улиц, переулков, площадей Москвы / П.Н. Миллер, П.В. Сытин. - М. : Моск. 

рабочий, 1938. - 92 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

182.    Девять месяцев на дрейфующей станции "Северный полюс" / И.Д. Папанин, Э.Т. Кренкель, 

П.П. Ширшов [и др.]. - М. : ОГИЗ : Гос. изд-во полит. лит., 1938. - 234 с., [2] л. портр. : ил. - Прил. в 

https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=37066
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=371727
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497683
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497693
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497763
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497763
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497784
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498298
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498584
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498584
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=517833
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=435013
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=491523
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=492190


конце кн. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

183. Обручев, Владимир Афанасьевич. 

   Геология Сибири : в ... т. Т. 3 : Мезозой и кайнозой / В.А. Обручев ; Акад. наук СССР, Совет по 

изучению производит. сил (СОПС). - М. ; Л. : Изд-во Акад. наук , 1938. - 1357 с. : ил. - На обл. изд-во: 

Изд-во Акад. наук СССР. - С 16 табл. фотоснимков, 5 к. и 58 рис. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

184.    В старой Москве : Как хозяйничали купцы и фабриканты : материалы и документы / общ. ред. Л. 

Никулина, Г. Рыклина ; собрали : Г. Блок, А. Тертерян. - М. : Моск. рабочий, 1939. - 291 с., 23 л. ил. : ил. 

- Библиогр.: с. 285-288. - (3 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

185.    Карманный атлас СССР. - Л. : Гл. упр. геодезии и картографии при СНК СССР, 1939. - 50 карт. 

- Указ. 32 с. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

186. Промптов, Юрий Геннадиевич. 

   В гостях у людей ущелий / Ю.Г. Промптов. - М. : Сов. писатель, 1939. - 119 с., [7] л. ил. - (1 экз.) - 

URL: Ссылка на электронный каталог 

 

187. Лопатин, Павел Иванович. 

   Москва : очерк из истории великого города / П.И. Лопатин. - М. : ОГИЗ : Гос. изд-во полит. лит., 1939. 

- 188 с. : ил. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

188. Марр, Н.Я. 

   Ани / Н.Я. Марр. - Ереван : АРМГИЗ, 1939. - 249 с. : карты. - Примеч.: с. 230-249. - (1 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

189. Кунин, Константин Ильич . 

   Магеллан / К.И. Кунин. - М. : Изд-во ЦК ВЛКСМ "Молодая гвардия", 1940. - 303 с. : ил. - (Жизнь 

замечательных людей: Серия биографий). - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

190. Поло, Марко. 

   Путешествие / М. Поло ; пер. со старо-фр. И.П. Минаева ; вступ. ст. коммент. и ред. пер. К.И. Кунина. 

- Л. : Художеств. лит., 1940. - 315 с., [12] л. ил. : ил., карты. - Коммент.: с. 277-293. - Указ.: с. 294-304. - 

Библиогр.: с. 305-306. - Список ил.: с. 307-308. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

191. Фицджеральд, Уолтер. 

   Африка : Социальная экономическая и политическая география ее главных районов / У. Фицджеральд; 

пер. с англ. Л.Я. Бровика; под ред. И.П. Магидовича. - М. : Гос. изд-во иностр. лит., 1947. - 695с. : ил. - 

Прил.: с. 669-673. - Указ.: с. 674-693. - Авт. на обл. не указан. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный 

каталог 

 

192. Стамп, Дадли Лоренс. 

   Британские острова : Географический и экономический обзор / Д. Стамп, С. Бивер ; пер. с англ. Г.Г. 

Казаниной ; под ред. И.А. Витвера. - М. : Иностр. лит., 1948. - 700 с., 11 л. ил. : ил. - (2 экз.) - URL: 

Ссылка на электронный каталог 

 

193.    Путешествие по северным берегам Сибири и по Ледовитому морю совершенное в 1820, 

1821, 1822, 1823 и 1824 г.г. экспедицией под начальством флота лейтенанта Ф.П. Врангеля / под 

общ. ред. Е. Шведе ; ред. А.Н. Цветкова ; худож. С.М. Пожарский. - М. : Изд-во Главсевморпути, 1948. - 

455 с., [4] л. карт. : ил., табл. - Прил. и указ.: с. 411-452. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

194.    Атлас мира / пред. редкол. и отв. ред. А.Н. Баранов ; редкол. : Г.А. Авсюк [ др.] ; Гл. упр. 

геодезии и картографии МВД СССР. - М. : [Гл. упр. геодезии и картографии МВД СССР], 1954. - [358] 

с. : карт., ил. - Издан по постановлению Совета министров СССР. - (1 экз.) - URL: Ссылка на 

электронный каталог 

 

195. Балацкая, Надежда Михайловна. 

https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498295
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498635
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498635
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=62019
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497740
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=497742
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=516088
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=516132
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=495382
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=498776
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=62502
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=62502
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=6999
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=489053
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=517832
https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=517832


   Памятные книжки губерний и областей Российской империи (1833-1917) : сводный каталог-репертуар 

/ Н.М. Балацкая, А.И. Раздорский; Рос нац. б-ка. - СПб. : Дмитрий Буланин, 2008. - 645с. - Прил.: с.521-

645. - Указ.: с.459-520. - ISBN 978-5-86007-574-0. - (1 экз.) - URL: Ссылка на электронный каталог 

 

https://resources.mgpu.ru/docfulldescription.php?docid=140976

